Ancak bu yanlıştan kaçma adına kişinin, kendisini ve çevresindeki sorumlu olduğu diğer fert ve görevleri ihmal ederek bir başka yanlışa düşmesi de mümkündür. Buhârî'de geçen hadis-i şerif mevzuyu izah açısından önemlidir. Bu hadisi özetlersek: "Selmân (r.a) (ö. 36/656), Ebû Derdâ'nın (r.a) (ö. 32/652) evine geldiğinde hanımını perişan halde görünce sebebini sormuş, hanımı da, Ebû Derdâ'nın dünya ile bir ilişkisinin olmadığını yani gündüzleri oruç geceleri de namaz kılarak kendisini ve ailesini ihmal ettiğini söylemiştir. Ebû Derdâ geldiğinde ise Selmân orucunu bozması için ısrar

Özellikle tasavvufî kaynaklarda: “dünyadan yüz çevirmek, nefsi hırs, çıkarıcılık, bencillik ve tûl-i emel gibi mâsivâyâ sevk edecek hasletlerden alıkoymak; günaha, harama, insanı Hakk'tan uzaklaştırmaya vesile olacak her şeye karşı rağbetsizlik”²⁰ olarak ifade edilmiştir.

Zühdün asgari sınırı haramları terketmektir. Nitekim İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778) haramlardan zühdün farz, helallerden zühdün nâfile ve şüpheli olan şeylerden zühdün selamet olduğunu ifade etmiştir²¹. Zühdün, sadece helalde olabileceğini söyleyen Ebû Hafs Haddâd (ö. 265/878) ise dünyada helalin ender olması nedeniyle zâhidlerin de nadir bulunduğu dikkat çekmektedir.²²

Bazı sûfiler az mal ile iktifa etmenin, dünyada zengin ve rahat olarak yaşamaktan daha iyi olduğunu, nitekim Allah Teâlâ'nın da insanları, “*Dünya menfaati azdır.

Zühdün mahiyetinde, dünyaya karşı mesafeli bir duruş ve onun ayartıcı ve azdı-
rıcı özelliklerine dikkat edilmesi gerektiği ifade edildiği gibi cennet nimetlerine ve mer-
tebelerine de ilgi ve alâka duyulmaması gerektiği belirtilmiştir. Zira, âhiret de yaratıl-
mıştır ve yaratan varken yaratılanla ilgilenmek de uygun değildir. Bayezid-i Bistamî (ö.
261/875) yaşadığı manevi tecrübeyi: “Zühdde üç gün kalıp, dördüncü gün ondan çıktım:
İlk gün dünya ve içindekilere karşı; ikinci gün, âhiret ve içindekilere karşı; üçüncü gün
de Allah’tan başka her şeye karşı zâhid oldum. Dördüncü gün olunca yalnızca Allah
kaldı. O zaman gâipten bir ses işittim ki: “Ey Ebâ Yezîd, bizimle beraberliğe gücün yet-
mez.” dedi. Ben de “İstediğim buydu.” dedim. Aynı ses bu sefer: “İstediğini buldun,
istediğini buldun.” diye hitap etti.”³⁵ şeklinde ifade etmiştir.

Zühd, fuzûlî ve lüzumsuz olanı terk etmek olarak da ifade edilmiştir. Elini sebep-
lerden çektiği gibi, kalbini de Allah’ın muradı dışında bütün isteklerden boşaltan kim-
senin gerçek zâhid olduğunu³⁶ dile getiren Yahya b. Muâz (ö. 258/871); bir başka sözün-
de, kişinin önce kendisine ait olmayan şeye karşı verâ sahibi olması gerektiğini, sonra
kendisine ait olan şeyde zühd gösterebileceğini³⁷ dile getirmektedir. Cüneyd-i Bağdâdî
(ö. 297/909) ise “kişi sahip olmadığı şeyi, kalbinde de bulunduramalıdır.”³⁸ demiştir.

Zühdde; nefsin ıslah edilip, arzularının sınırlandırılması ve nefsanî beklentiler-
den kaçınma temel ilkelerdendir. Ancak irfan makamında bu mücahedenin değişeceği
belirtilmiştir. Seriyu’s-Sakatî (ö. 257/870) zâhidin nefsi ile meşgul olması, ârfin ise nefsi
ile meşgul olmaması gerektiğini söylemiştir.³⁹ Benzer şekilde kişilerin maddi durumuna
göre de zühd tanımında farklılıklar görülür. Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996), “Zengin, malı
elinden çıkarıp mal sevgisinden kalbini temizleyerek zühd sahibi olur. Zira malından
ayrılmak istemeyen kalbin zühdü gerçek ve hakiki olmaz. Fakir ise zühdü arzularıyla
içinde bulunduğu yokluğa râzı olarak zühd sahibi olur.” ifadesiyle zenginlerin ve fakir-
lerin zühdünün birbirinden farklı olduğunu belirtmiştir.⁴⁰

Makam ve mevkide zühd olduğu gibi insanların teveccüh ve methetmelerine
karşı da zahid olmak gerektiği ifade edilmiştir. Kuru, şekilci, katı ve sert dindarlık şek-
lindeki zühd algılarına karşı Bişr-i Hâfî (ö. 227/841), “Halk tarafından tanınmayı isteyen
kişi, âhiretin zevkini tadamaz.”⁴¹ demiştir. Zühd için davranış ve niyetlerin riya ve gu-

³⁵ Kuşeyrî, *er-Risâletu'l-Kuşeyrîyye*, 396.

³⁶ Ebû Bekir Muhammed el-Kelabazi, *et-Taarruf li-mezhebi ehli't-tasavvuf*, Thk. Mahmud Emin en-Nevevi,
(Kahire: el-Mektebetu'l-Ezheriyyetu li't-Turas, 1992), 110; Beyhakî, *Zühd*, 67.

³⁷ Kuşeyrî, *er-Risâletu'l-Kuşeyrîyye*, 414.

³⁸ Kelâbâzî, *et-Taarruf*, 110; Kuşeyrî, *er-Risâletu'l-Kuşeyrîyye*, 116.

³⁹ Gazzalî, *İhya*, 1599.

⁴⁰ Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kûtu'l-kulûb*, (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426), 1: 413.

⁴¹ Kuşeyrî, *er-Risâletu'l-Kuşeyrîyye*, 406.

rurdan uzak, samimi ve ihlaslı olması da önemlidir. Bu anlayışın gereği olarak Ebû Süleyman Darânî (ö. 215/830), “Yün (elbise) zühd alâmetlerinden bir alâmettir. Ancak, kalbinde beş dirhemlik yün elbiseye rağbet eden, üç dirhemlik yün elbiseyi giymemelidir.”⁴² demiştir. Aynı zamanda kişinin zühdüne karşı da zâhid olması gerektiği belirtilmiştir. Yani; dünyaya rağbet etmeme halini gözünde büyütmeyip zühdde zühd veya terk-i terk etmelidir.

Nitekim âyette, “Uğrumuzda cihad edenlere gelince, elbette biz onları yollarımıza hidâyet ederiz.”¹⁰¹ buyurulmuştur. Yani bizzat kastedilen (tebettül) önce ve ona ulaşmada kesinlikle olması gereken bilvasıta da (tebtîl) ikinci olarak zikredilmiştir.¹⁰²

Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) tebettül kavramının mâsivâdan tam bir soyutlanmayı ifade ettiğini belirterek; avamın tebettülünü insanlardan beklenti içinde olmaktan soyutlanmak, müridin tebettülünü nefsin yöneldiği şeyleri düşünmekten soyutlanmak, vâsılın tebettülünü Hak’tan başka her şeyden soyutlanmak şeklinde tanımlamıştır.¹⁰³ Bu kavram hakkında Burûsevî de (ö. 1137/1725) iki farklı durumdan bahsetmiştir. Birincisi, zahiren dünyadan alaka kesmektir ki âbid ve zâhidlerin dağ başlarına çekilmeleri bu kabildendir. Ancak kişinin içerisinde hâlâ dünyevî hırs ve arzular devam eder. İkincisi ve makbul olanı ise peygamberler ve bazı velilerde olduğu gibi beden, dünyevî birtakım işlerle uğraşırken kalbin dünyadan alaka keserek yalnızca Allah’a yönelmesidir.¹⁰⁴

Tasavvuf ile tebettül kelimelerinin aynı mânâyı geldiğini ve tasavvufun Kur’ân-ı Kerîm’deki karşılığının tebettül olduğunu söyleyen bazı sûfiler de vardır. Tebettülü tasavvufî bir mertebe şeklinde ilk defa ele alan Hâce Abdullah Herevî (ö. 481/1089), bu kavramı “sâlikin her şeyi bırakarak bütünüyle Allah’a yönelmesi” şeklinde tanımlayarak üç dereceye ayırmıştır. Birinci derecedeki tebettül, insanlara karşı bir beklenti içinde bulunma ve onları önemseme duygusundan kurtulmaktır.

فَلَمَّا مَنَّ طَعَى وَأَثَرَ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا فَإِنَّ الْجَحِيمَ هِيَ الْمَأْوَى “Artık kim haddi aşmış ve dünya hayatını (âhirete) tercih etmişse, artık şüphesiz (o kimse için) varılacak olan yer, ancak cehennemdir!”¹⁷⁰

Yahya b. Ebi Kesîr’in: (ö. 129/747) “Her kim aynı öğünde üç çeşit yemek koyarsa, o kimse haddi aşmış olur.” dediği rivâyet edilmiştir. Huzeyfe (ö. 36/656): “Bu ümmet için en çok korktuğum şey, gördükleri şeyleri, bildikleri şeylere tercih etmeleridir.” demiştir. Rivâyet olduğuna göre eski kitaplarda Yüce Allah: “Bir kulum eğer dünyasını âhiretine tercih edecek olursa, mutlaka ben de onun üzerine kederlerini salar ve onu zayi ederim.

Kim de dünyadan kendisi veya üzerinde hakkı bulunanlar için zarûri olan bir şey alırsa o kişi; dünyadaki hayırdan, ibadet lezzetinden, Allah'ın (c.c) muhabbetinden ve âhiretteki yüksek derecelerden mahrum edilmez.”¹⁷⁸ şeklinde tefsir edilmiştir. İbn-i Abbas'tan da (ö. 68/687): “Allah dünyayı yarattığında; ehlini de mü'min, münâfık ve kâfir olarak üç gruba ayırdı. Mü'min dünyada geçimlik azık edinir, münâfık dünya nimetleriyle aşırı süslenir, kâfir ise dünyanın geçici menfaatlerine dalar.”¹⁷⁹ rivâyeti nakledilmiştir.

O da gerek doğrudan gerekse dolaylı olarak zühdü ve muhtevasını tarif edip zâhidane bir hayat yaşayarak ümmetine de böyle yaşamalarını tavsiye etmiştir. Biz de onun zühdde dair yaşantı ve sözlerinden bazılarını kategorize ederek zikredeceğiz.

Dünya Nimetlerin Azı ile İktifa Etmeyi Öğütleyen Hadisler:

Amr b. Hâris (ö. 148/765) şöyle demiştir: "Rasûlullah, vefatı zamanında ne dirhem, ne dinar, ne köle, ne cariye, ne de bir şey bıraktı. Yalnız beyaz dişi bir katırla harp silahı ve bir de tasadduk ettiği araziyi bıraktı."²⁰¹

İsmail ibn Ümeyye'den rivâyetle: "Hz. Âişe, Nebi (s.a.v) için iki yatak yaptı, O ikisinde yatmayı yalnızca birini istedi."²⁰²

Ebû Ümâme'nin (ö. 86/705) rivâyet ettiğine göre: "Bir gün sahâbîler, Rasûlullah'ın yanında dünyayı andılar. Bunun üzerine Rasûlullah: "Duyunuz duyunuz, şüphesiz bezâze (perişanlıktan cildin kuruması) imândandır, şüphesiz bezâze imandandır."²⁰³ buyurmuştur.

Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Rasûlullah (s.a.v) onu Yemen'e gönderirken, kendisine: "Nimetlerle bolluk içinde zevk sürmekten sakın. Zira Allah'ın kulları nimetlerle zevk sürmezler."²⁰⁴ dediğini haber vermiştir.

Mikdâm b. Ma'dikerîb dedi ki: "Rasûlullah'dan (s.a.v) şöyle işittim: "Ademoğlu midesinden daha şerli bir kap doldurmamıştır. Ademoğluna kendisini ayakta tutacak kadar yemesi içmesi yeterlidir. Şâyet bu miktardan fazla yiyecek ise; üçte birini yiyecek, üçte birini içecek ve üçte birini de nefes için ayırsın." buyurdu."²⁰⁵

Abdullah b. Ömer (ö. 73/692): "Rasûlullah (s.a.v) elbisemi veya vücudumun bir parçasını tuttu ve dedi ki: Ey Abdullah! Dünyada bir garip veya bir yolcu gibi ol ve nefesini kabir ehlinden kabul et."²⁰⁶

²⁰¹ Buhâri, "Vesaya", 1.

²⁰² İbni Hanbel, *Zühd*, 15.

²⁰³ Ebû Dâvûd, "Teraccül", 1.

²⁰⁴ İbni Hanbel, *Zühd*, 9.

²⁰⁵ Tirmizî, "Zühd", 47.

²⁰⁶ İbni Hanbel, *Zühd*, 11.

Hasan-ı Basrî'den (ö. 110/728) gelen rivâyette Rasûlüllah (s.a.v) buyurdu ki: "Kul üç şeyden hesaba çekilmez: Sığınacağı bir baraka, belini doğrultacak kadar yiyeceği ekme kısıntısı ve avretini örten elbise."²⁰⁷

Rivâyetler birlikte değerlendirildiğinde, Peygamberimiz (s.a.v) zarûri ihtiyaçlarını temin edecek kadar bir dünyalıkla yetinip ümmetine de dünyanın lezzetlerine dalmadan garip bir yolcu gibi yaşamalarını tembihlemiştir.

Zühdün Faziletine Dair Hadisler:

Ebû Vakkâs'ın (ö. 55/675) babasının rivâyet ettiğine göre Rasûlüllah (s.a.v): "İlmin fazileti bana ibadetin faziletinden daha sevimlidir. Dininizin en hayırlı hâli vera'lı olmaktır."²⁰⁸ buyurmuşlardır.

Abdullah b. Amr'ın (ö. 65/684) rivâyet ettiğine göre Rasûlüllah (s.a.v): "Bu ümmetin evvelinin kurtuluşu, zühd ve yakîn ile sonun helaki, cimrilik ve emel yüzünden olacaktır."²⁰⁹ buyurmuşlardır.

Câbir b. Abdillâh'ın (ö. 78/697) rivâyet ettiğine göre Peygamber'in (s.a.v.) yanında bir kişi ibadet ve çalışkanlığı ile başka bir kişi de vera'sı ile anıldı. Peygamber (s.a.v.): "(İbadet ve çalışkanlık) vera'ya denk olamaz."²¹⁰ buyurdular.

Esed b. Vedeâ'nın haber verdiği göre Rasûlüllah'a (s.a.v): "Hangi mü'min daha faziletlidir?"

Ebû Müslim el-Havlânî'in rivâyet ettiğine göre, Rasûlüllah (s.a.v): "Allah bana mal toplamamı ve tüccarlardan olmamı vahyetmedi. Lakin "Rabbini hamd ile tesbih et, secde edenlerden ol ve sana yakın gelinceye kadar Rabbine ibâdet et!"²¹³ diye vahyetti."²¹⁴ buyurmuşlardır.

Ebû Zer'den (ö. 32/653) edilen rivâyette Rasûlüllah (s.a.v) buyurdu ki: "Ben sizin görmediklerinizi görüyor işitmediklerinizi işitiyorum. Gökyüzü çatırdadı ve çatırdamakta da haklı idi. Çünkü gökyüzünde dört parmaklık bir yer kalmamıştı ki secde eder vaziyette melekler orayı doldurmamış olsun. Vallahi benim bildiklerimi bilmiş olsaydınız az güler, çok ağlardınız. Yataklar üzerinde kadınlardan zevk almaz yükseklere çıkar ve Allah'a yalvarır yakarırdınız. (Bu yüzden Ebû Zer dedi ki:) Ben budanan bir ağaç olmayı istedim."²¹⁵

Ebû'd-Derdâ'dan (ö. 32/652) rivâyet edildiğine göre, Rasûlüllah (s.a.v) şöyle buyurdular: "Dünya kaygılarından gücünüz yettiği ölçüde uzaklaşın. Çünkü kimin en büyük kaygısı dünya olursa, Allah (c.c) onun malını mülkünü genişletir ve gözlerinin önüne fakirlik duygusunu koyar.